1

Indicação nº. 228/2018 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO
Recebi o presente documento
Em ____/____/2018

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em ____/____/2018

_______________________

Presidente

    O vereador Giovani Donizete dos Anjos,
acompanhado pelos vereadores Walcir Joaquim e Marcio José Albertini
por meio deste, solicitam ao Chefe do Executivo Municipal, senhor José
Salim Haggi Neto, que este determine ao setor competente da
Administração Pública que seja criada uma Clínica Veterinária Municipal,
com o atendimento do Médico Veterinário aos animais abandonados e
pertencentes a famílias carentes.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a criação
de uma Clínica Veterinária Municipal, devido à preocupação com a saúde
pública, tendo em vista os inúmeros animais abandonados pelas ruas do
município, e o acesso de famílias carentes ao serviço. Tem-se que a
Clínica seria vinculada a um Controle de Zoonoses, destinando-se ao
atendimento de cães, gatos e demais animais de pequeno porte, para a
realização de exames, castrações, vacinações, partos e atendimentos
clínicos. Poder-se-á instituir, inclusive, uma renda familiar mínimo para
atendimento das animais pertencentes a famílias carentes. Sabe-se da
importância de preservar a saúde animais, pois a saúde humana se
relaciona diretamente à saúde animal.

Sala das Sessões em 06 de agosto de 2018.

Giovani Donizete dos Anjos
Vereador

Walcir Joaquim   Marcio José Albertini
                        Vereador                      Vereador

15h28min.